Bize ulaştığına göre Hz. Peygamber A'lâ ve Ğâşiye sûrelerini okurdu” sözüne “Kur'an'dan ne okursa yeterli olur. Kişinin Kur'an'dan bir şeyi (sürekli) edinmesi mekrûh olur. وَقَدْ يَكْرَهُ أَنْ يَتَّخِذَ الرَّجُلُ شَيْئًا مِنَ الْقُرْآنِ” cevabını vermiştir.⁹ Halbuki Rebî b. Süleymân (öl. 270/884) hocası İmâm Şâfi'ye (öl. 204/819) Bayram ve Cuma namazlarında ne okuduğunu sorunca Hz. Peygamber'in okuduğu sûreleri okuduğunu söyler ve ilgili hadisleri aktarır. Rebî ise bunu önemsemediğini çünkü ne okursa yeterli olacağını ifade eder. İmâm Şâfi ise bunun sünneti terk etmek olduğunu ve her durumda Hz.

Peygamber ve sahâbe eylemleri ve bazen de güzel gö-rülen fiiller için kullanıldığını söyleyebiliriz. Sünnet kelimesi de yine bazen sahâbe uygulamaları bazen de Hz. Peygamber'in devamlı yap-tığı eylemler için kullanılmıştır.¹⁸ Nitekim Şirâzî (öl. 476/1083) sün-neti şöyle tanımlamaktadır: "Sünnete gelince o istihbâb yoluyla örnek alınsın diye resmedilen (konulan) şeylerdir. Sünnet, nâfile, nedb bir (aynı) manadır."¹⁹

1. Hanefî Usûl Kitaplarında Sünnet

Hanefî Mezhebinin günümüze ulaşan ilk fıkıh usûlü kitabı olan Cessâs'ın (öl. 370/980) *el-Fusûl*'ünde efâli mükellefin vâcip, mahzûr mubâh ve mendüb şeklinde dörde ayrılmıştır.²⁰ Bunlardan da sadece farzı kifâye ve mubâh tanımlanmıştır.²¹

Cessâs, Hz. Peygamber'den gelenleri bir yerde "Efâli Resûlillah", bir başka yerde ise "Süneni Resulillah" başlığı altında ele almıştır. Hz.

Ali er-Râzî el-Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl* (Kuveyt: Vizâretü'l-evkâf, 1994), 2/176.

²¹ Koşum, "Ahkâm-ı Hamsenin Kökeni", 113.

²² Cessâs, *Fusûl*, 3/215.

âyetten²³ ve Hz. Peygamber'in bazı hadislerinden hareketle sünnetin Hz. Peygamber'den başkası için de kullanılabileceğini ifade etmiştir.²⁴

Bir başka Hanefî usûlcüsü Debûsî (öl. 430/1039) şer'î eylemleri farz, vâcip, sünnet ve nâfile olarak dörde ayırmış ve tanımlamıştır. O sünnet hakkında şunları söyler: "Şer'î olarak dinî bir yol olup ya Hz. Peygamber'in ya da sahâbenin sözü ve fiilidir. Bu açıklamamıza göre Hz. Peygamber ve sahâbenin söz ve fiilleri uyulması gereken bir şeydir."²⁵ Nâfileyi ise "Kulun farzlara ve meşhur sünnetlere ziyade olarak yaptığı şeyler" olarak tanımlar.²⁶ Debûsî, Hz. Peygamber'in fiillerini dörde ayırır: Vacip, müstehab, mubâh ve zelle.²⁷

Bir diğer Hanefî usûlcüsü Pezdevî (öl. 482/1089) azimetin kısımlarını farz vâcip sünnet ve nefl olarak dörde ayırır ve "bunlar şer'î asıllardır" der. Sünneti ise "Şer'î olarak dinde gidilen yoldur." şeklinde tanımlar. Nâfile hakkında da şunları ifade eder: "Nâfile lügatta fazlalık demektir. Çünkü o istenilen değil aksine konulan kurala olan fazlalıktır."²⁸

Serahsî (öl. 483/1090) şer'î ibâdetleri ve ahkâmalarını dörde ayırır: Farz, vâcip, sünnet ve nâfile.²⁹ Sünnet hakkında şunları belirtir: "Dinde gidilen yol. Şer'î olarak ise Hz. Peygamber ve sonrasında da sahâbenin sünnet haline getirdiği şeydir. Hükümü farz ve vâcip olmaksızın ittiba'dır." Ayrıca Mekhûl'un (öl. 112/731) sünneti hüda ve hasen taksimine yer vermiştir. "Birincisini terk eden delalet düşer. İkincisini terk etmede bir beis yok" der. Birincisine ezan, kamet ve cemaatle namazı ikincisine ise Hz. Peygamber'in kalkışı, oturuşu, giyinmesi ve bineğine binmesini örnek olarak vermiştir.³⁰ O, nâfile hakkında da şu değerlendirmelerde bulunmuştur: "İbadetlerin nâfileleri bizce meşru zâid şeylerdir.

489/1096) bu âyeti yorumlarken âyetin Hz. Peygamber’in her şeyde önder olduğuna delil sayması ve Cessâs’ın sözlerini aktarması aralarındaki tartışmayı gösterir.³⁴ Sem’ânî de mükellefin efâlinin beşe ayrıldığını bunların vâcip, nedb, mubâh, mahzûr ve mekrûh olduğu söyler.³⁵

Bakillânî’nin (öl. 403/1013) harâm hariç ahkâm-ı hamseyi tanımlaması ve Ebû’l-Hüseyin el-Basrî’nin (öl. 436/1044) bu lafızları tam olarak kullanılması hicrî beşinci asırda ahkâm-ı hamsenin şekillendiğini göstermektedir. Son halini veren ve sonrakiler için örnek olan ise Gazzâlî (öl. 505/1111) olmuştur.³⁶

Sadrüşşerîa (öl. 747/1346) sünnetin Hz. Peygamber’in söz ve fiilleri için kullanıldığını söyler. Hz. Peygamber’in fiillerinden uyulanları ise mubâh, müstehab, vâcip ve farz olarak dörde ayırır. Ancak bu kavramları tanımlamaz.³⁷ Teftâzânî (öl. 792/1390) ise söz konusu ibareleri şerh ederken sadece sünnetin lügatta yol ve âdet olduğunu istilahta ise nâfile ibâdetler hakkında olduğunu belirtir.³⁸ Burada kavramlardan ziyade Hz. Peygamber’e has fillere veya mubâh olan eylemlerine nasıl yaklaşılacağı ele alınmıştır.³⁹

³¹ Serahsî, *Usûl*, 1/114-5.

³² Serahsî, *Usûl*, 2/86 vd.

³³ Serahsî, *Usûl*, 2/88.

³⁴ Ebu’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr es-Sem’ânî, *Kavâti’u’l-edille fi’l-usûl* (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1999), 1/227-306.

³⁵ Sem’ânî, *Kavâti’*, 1/302.

³⁶ Koşum, “Ahkâm-ı Hamsenin Kökeni”, 113-117.

³⁷ Sa’düddîn Mes’ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn el-Horâsânî et-Teftâzânî, *et-Telvîh ilâ keşfi hakâiki’t-Tenkîh* (Mısır: Mektebetü Subeyh, ts.), 2/3.

³⁸ Teftâzânî, *Telvîh*, 2/3.

³⁹ Teftâzânî, *Telvîh*, 2/3.

Yine Hanefî fakihlerden İbn Nuceym (öl. 970/1563), Hanefî geleneğindeki bazı sünnet tanımlarını tenkid eder. Sünnetin, *el-İnâye*'de dinde gidilen yol şeklinde tanımlanmasına farz ve vâcibi de kapsadığı gerekçesiyle itiraz eder. Aynı şekilde tanımın farz ve vâcib olmaksızın ibareleri ile kayıtlanmasını da eksik görür. Çünkü bu da müstehab ve mendûbu kapsamaktadır. En uygun tanım ise ona göre şu şekildedir: “Dinde devamlılığı olan ancak zorunluluğu olmayıp gidilen bir yol.” Yine Şümünnî'nin (öl. 872/1468) “Hz. Peygamber'in vâcib ve müstehab olmaksızın sözüyle veya fiiliyle sabit olan şeyler” şeklindeki tanımına mubâhi kapsadığı gerekçesiyle karşı çıkar. İbn Hümâm'ın (öl. 861/1457) ve diğerlerinin “Hz. Peygamber'in devam etmekle beraber bazen terk ettiği şeyler” olarak tanımlamasına ise farzların da bazen terk edilebileceğini ve tanıma özürsüz kaydının eklenmesi gerektiğini söyler.⁴⁰

Yakın dönem Hanefî âlimlerinden İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) de İbn Nuceym'in tarifini benimser. Ayrıca *Tahrîr*'de geçen “Hz. Peygamber'in devam etmekle birlikte bazen özürsüz terk ettiği eylemlerdir” tanımının ise en iyisi olduğunu söyler.⁴¹ İbn Âbidîn şer'î eylemlerin farz, vâcib, sünnet ve nâfile olarak dörde ayrıldığını, manisi olmadıkça Hz.

Abdest ve namaz ibâdetlerinin örnek olarak seçilme sebebi ise Müslümanlardan hemen hemen herkesin az çok aşına meseleler olmasıdır.

2. Hanefî Furû Kitaplarından Konuya Dâir Bazı Örnekler

2.1. Abdest

Hanefî fakihlerin abdestin farzları dışındaki eylemlere hüküm vermek için şu şekilde başlıklar oluşturduğunu görmekteyiz:

Kudûri: (öl. 428/1037) Abdestin sünnetleri ve müstehabları.⁴⁶

⁴⁴ Ebû Yûsuf, *Red*, 1/24.

⁴⁵ Şeybânî, *Asl*, 1/5-6.

⁴⁶ Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûri, *Muhtasarü'l-Kudûri fî fikhi'l-hanefî* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1997), 11.

Suğdı: (öl. 461/1068) Abdestin sünnetleri ve faziletleri.⁴⁷

Semerkandî: (öl. 540/1144) Abdestin sünnetleri ve âdâbı.⁴⁸

Mevsilî: (öl. 683/1284) Abdestin sünnetleri ve müstehabları,⁴⁹

Haskefî: (öl. 1088/1677) Abdestin sünen ve müstehabları.⁵⁰

Semerkandî, “Hz. Peygamber’in sürekli yaptıkları sünnet, bazen (bir iki defa) yaptıkları âdâbdır” der.⁵¹

Aşağıdaki örneklerde görüleceği üzere bu eylemlerin sürekliliğinde hem fikir değildirlir. Yani birine göre Hz. Peygamber aşağıdaki herhangi bir eyleme devam etmişken kimine göre ise etmemiştir.

⁶⁸ Zeylâî, *Tebyîn*, 1/4.

⁶⁹ Suğdî, *Nütef*, 1/23.

ayrı tarikle verdikten sonra üçünün de zayıflığına işaret etmiştir. Ayrıca o, İbn Hanbel'in "Bu konuda iyi (ceyyid) isnadı olan bir hadis bilmiyorum" dediğini de aktarmıştır.⁷⁰ Yine Taberâni'nin tahriç ettiği Hz Peygamber'in Ebû Hüreyre'ye (öl. 58/678) abdest aldığı zaman besmele çekmesini emreden hadisi için İbn Hacer (öl. 852) "münker" demiştir.⁷¹ İbn Hanbel'in de ifade ettiği üzere abdeste besmele ile başlama hususunda ne Hz. Peygamber'den ne de sahâbeden ne kavli ve ne de fiilî sahîh bir rivâyet gelmiştir.

İbrâhîm en-Nehaî'nin yukarıdaki mürsel hadisine gelince onun mürselleri hakkında olumlu görüşler olduğu gibi aksini dile getirip onun tedlis yaptığını ifade eden bu sebeple "Bize karışık" oldu diyenler de vardır. Örneğin Hâkim onun kendisi ile İbn Mes'ûd'un talebeleri arasına pek de tanınmayan kimseleri koyup tedlis yaptığını söyler.⁹⁴ Beyhaki (öl. 458/1066) de onun meçhul râvilerden nakilde bulunduğunu nakleder. Yani irsal ettiği kişiler arasında zayıf râvilerin olması mümkündür.⁹⁵ Muâsır âlimlerden Sa'd b. İbrahim, Hâkim'in tedlisle irsali kastettiği kanaatindedir.

el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, *el-Câmi’u’s-sahîh* (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, ts.), Salât, 44.

saydıktan sonra burnuna işaret etmiştir.¹¹³ Yani burun alınla bir sayılır demiştir. Rivâyetin zâhiri bu işareti yapanın Hz. Peygamber olduğu kanaatini uyandırmaktadır. Dârimî'nin (öl. 255/869) *Sünen*'inde ise burnuna işaret eden hadisin râvilerinden Abdullah b. Tâvûs'tur.¹¹⁴ Aynı şekilde bu meseleye dikkat çekenlerden biri de İmâm Şâfî'dir. Nitekim o İbn Uyeyne'den, İbn Uyeyne de Abdullah b. Tâvûs'tan bunu direkt aktarmaktadır. İbn Uyeyne der ki "İbn Tâvûs elini alınla koydu.

Yahyâ el-Leysî* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, 1985), Kasrî's-Salât, 22.

¹²³ Mâlik, *Muwatta bi rivâyeti Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî*, Salât, 13.

Müdevvene'de de son teşehhüdde hangi duâların okunacağına yer verilirken salavâttan bahsedilmemektedir.¹²⁴

İbn Abdilber (öl. 463/1071) “İmâm Mâlik ve takipçilerine ve İmâm A'zam'a göre Hz. Peygamber'e salât getirmek herkese farzdır. Ancak bu namaza veya belirli bir vakte hasredilemez. Mâlik, Ebû Hanîfe, Sevri ve Evzai'den nakledildiğine göre son teşehhüdde salât müstehabdır, mendûbdur.

Allah'ın Resûlü sana nasıl salât getirelim?" sorularına Hz. Peygamber'in verdiği cevap bağlamında söylenildiği görülmektedir. Rivâyetin farklı tarîklerine bakılırsa kâhîr ekseriyetinde namazın geçmediği görülecektir. Tesbit edebildiğimiz kadarıyla yedi sahâbiden bu hadîs nakledilmiştir: Talha b. Ubeydullâh (öl. 36/657), Ebû Mes'ûd el-Ensârî (öl. 39/660), Ukbe b. Amr (öl. 39/660), Ka'b b. Uca (öl. 51/671), Ebû Hüreyre, Ebû Humejd es-Sâidî (öl. 60/680) ve Ebû Saîd el-Hudrî (öl. 63/683). Temel hadîs kaynaklarında Ebû Humejd'in,¹³² Ka'b. b. Uca'nın,¹³³ Ebû Hüreyre'nin,¹³⁴ Ebû Saîd el-Hudrî'nin,¹³⁵ Talha b. Ubeydullâh'ın¹³⁶ ve Ukbe b. Amr'ın nakillerinde namaz kaydı yoktur.¹³⁷ Ebû Mes'ûd'un ise rivâyetlerinden¹³⁸ sadece birinde (İbn Hanbel'in naklettiği bir hadîste) geçer.¹³⁹ Ayrıca İmâm Şâfiî'nin *el-Ûm* isimli eserinde Ka'b rivâyetinde namaz ibâresi mevcuttur.

¹³⁹ İbn Hanbel, *Müsned*, 4/119.

¹⁴⁰ İbn Battâl, *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, 10/114.

¹⁴¹ Tahâvî, *Muhtasar*, 27.

kastedilmediğini selâm ile her işte ona boyun eğmenin murâd edildiğini söyler.¹⁴²

Kâdı İyâz (öl. 544/1149) namazda salavâtın farz olmadığını delilinin İmâm Şâfiî'den önceki selevin icması olduğunu söyler. Aynı şekilde İbn Mes'ûd'dan nakledilen ve İmâm Şâfiî'nin de tercih ettiği teşehhüdde salât bulunmadığına dikkat çeker. Ayrıca "Hz. Peygamber'den teşehhüdü nakleden bütün sahâbilerde de durum böyledir.

Hz. Peygamber de onun acele ettiğini birinin namaz kıldığı zaman Allah'a sena ile başlamasını sonra kendisine salât getirmesini sonra da duâ etmesi gerektiğini buyurmuştur." Bu hadîs için Tirmizî "hasen, sahîh", Elbânî de "sahîh" demiştir.¹⁴⁴ Bu hadîs dördüncü râvisi Abdullah b Vehb el-Mısri'ye (öl. 197/813) kadar ferd olarak gelmiştir.

Münâvî' (öl. 1031/1622) bu hadîsi namaz olarak yorumlamasına Muhammed b. İsmâil Emîr es-Sanânî (öl. 1182/1768) itiraz eder. Buradaki salâtın şeri manada değil, lügavi manada yani duâ anlamında olduğunu ifade eder.¹⁴⁵ Kimi ise aynı rivâyetin farklı bir versiyonundan hareketle buradaki duânın namazdan sonraki duâ olduğunu ifade etmiştir.¹⁴⁶ Umûmu ilgilendiren bir rivâyetin bu şekilde dördüncü râvisine kadar ferd gelmesi de bunun namazla alakalı olmadığını göstermektedir.